DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  45Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 2052/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/260924
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o Município de Mojuí dos Campos, no período de
27/06 à 01/07/2017 , a fi m de acompanhar a execução de
serviços de engenharia de sinalização gráfi ca, vertical e obras
civis complementares.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2053/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/254454
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o municipi Marabá de 26/06 à 27/06/2017, a fi m de
realizar visita técnica no município referido.

nome Cargo CPF matricula

Valdemir Correa Monteiro coordenador 603.211.562-34 5812348 /6

Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467/1

Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 195251
PORTARIA Nº 1742/2017-DAF/CGP,DE31/05/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/228532.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 05 à
09/06/2017, a fi m de realizar Inspeção na Ciretran do referido
municipio, para consecução do plano da corregedoria previsto
no PPA 2017.

NOME Cargo CPF matricula

Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2

Lucileide Oliveira Nascimento Aux. Operac.
transito 121.312.962-15 80845604 /1

Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1985/2017-DAF/CGP,DE20/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/255384.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Capanema para o municipio de Mãe do Rio,
no período de 26/06 à 25/07/2017, a fi m de realizar vistorias e
lacres do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Gelbson Costa Ferreira vistoriador 728.626.702-78 57202652 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 195263

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 045/2017

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº
425/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA DE EXAMES
MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS DO TRÂNSITO LTDA - CEMPSTRAN,
inscrita no CNPJ nº 23.419.967/0001-08.

OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação
de condutores, condutores permissionários, penalizados e
registro de estrangeiro na cidade de CASTANHAL/PA, conforme
Portaria de Credenciamento nº 1263/2017 publicada no DOE de
27/04/2017.

VIGÊNCIA: Início: 24/04/2017 Término: 23/04/2018

VALOR: O valor mensal estimado é de R$-233.628,48 (duzentos
e trinta e três mil, seiscentos e vinte oito reais e quarenta e oito
centavos) do valor total das taxas de exames de sanidade física e
mental e dos exames de avaliação pasicológica e perfazendo um
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-2.803.541,76
(dois milhões, oitocentos e três mil, quinhentos e quarenta um
reais e setenta e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 23/06/2017

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 195257
PORTARIA Nº 2099/2017-DG/CGP, DE 23/06/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora SIMONE SANDRES BAHIA, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/06/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2098/2017-DG/CGP, DE 23/06/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,

R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora Renata Silva Portugal, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2097/2017-DG/CGP, DE 23/06/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR, a senhora SIMONE SANDRES BAHIA, do Cargo em
Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 23 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 2096/2017/DG/DHCRV, de 23/06/2017.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de
propriedade de veículos automotores, elétricos,  articulados,
reboque e semi reboque vencidos no dia 23/06/2017, a não
cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de
Retenções do DETRAN/PA no dia 23/06/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no Sistema Nacional de
Gravame que impediram acesso ao sistema RENAVAM, e
consequentemente atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 26/06/2017 o prazo de vistorias, de
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores,
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia
23/06/2017 e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos
Parques de Retenções do DETRAN/PA no dia 23/06/2017.
Artigo 2º – Prorrogar até 26/06/2017 o prazo de licenciamento
para os  veículos com placa de fi nal 05, 15, 25 e 35.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 195200

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2017- FISP  BELÉM 22 DE JUNHO DE
2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública -
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela
Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP;
CONSIDERANDO:        A necessidade de Fiscalização,
Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos
e Outros, de interesse do INSTITUTO DE ENSINO DE
SEGURANÇA DO PARÁ – IESP / SEGUP;  CONSIDERANDO:
Ainda o e-mail datado de 22/06/2017 da Coordenadoria de
CAMPI/IESP;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os
procedimentos de aquisições pelo FISP, de interesse daquele
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP,
pelo período de um ano, a contar da data da publicação.
RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E
PERMANENTE:
Presidente: Maria Arlete de Castro – MF: 5091853/3;
Membro:  2º SGT BM  Andrelino Ferreira Dias – MF: 5602327;